Dù sao, nỗi cô đơn trong cuộc sống một mình vẫn làm con người dễ chịu hơn là trong một đời sống lứa đôi mà cả hai kẻ đồng hành không còn muốn nhìn về tương lai theo cùng một hướng.

□

Huế, ngày lưu diễn cuối cùng.

Một trang Sử rất đau buồn của dân tộc Việt:

**/ Ngày 27/4 Ất Dậu (9 Juin 1885) hòa ước Thiên Tân được ký giữa Patenôtre đại diện Pháp, với Lý Hồng Chương đại diện Thanh triều, trong đó nói rằng nước Tàu thuận rút quân đóng ở Bắc Kỳ và để cho nước Pháp được tự do bảo hộ, xếp đặt mọi việc ở nước Nam, không can dự vào nữa.*

**/ Sau khi tờ hòa ước nói trên được ký, nhận thấy tình hình có thể rối loạn to về phía triều đình Huế, Pháp liền đốc toàn lực đổ sang VN.*

+ Thống tướng Roussel de Courcy được cử làm Thống đốc quân sự vụ, rời hải cảng Toulon ngày 30/4 Ất Dậu (12 Juin 1885) cùng với Trung tướng Tham mưu trưởng Warnel, Thiếu tướng Jamont, Thiếu tướng Prudhomme và hai sư đoàn bộ

binh. + Ngày 18/5 Ất Dậu (30 Juin 1885), cả đoàn giặc Pháp do de Courcy dẫn đầu sang tới Bắc Kỳ.

*/ Tới Hà Nội rồi, de Courcy cho một chiếc tàu vào Huế mời Khâm Sứ LeMaire ra Hà Nội để hỏi han tình hình trong Huế.

+ Biết chuyện về hai vị đại thần Tôn Thất Thuyết và Nguyễn Văn Tường, de Courcy rất bất bình, định sẽ vào Huế một cách oai vệ để thị uy.

*/ Trình bày xong mọi việc, LeMaire không chịu trở lại chức vụ Khâm Sứ cũ, nên ông de Champeaux được bổ vào Kinh thay ông LeMaire.

*/ Từ bấy giờ, tất cả mọi việc ở Huế đều đặt dưới quyền chỉ huy của Trung tá Pernot và Khâm Sứ de Champeaux.

*/ Ngày 19 tháng 5 Ất Dậu (1 Juillet 1885), de Courcy đem theo một Tiểu đoàn bộ binh người Phi Châu do Thiếu tá Metzinger chỉ huy, cùng 154 quân lính, đi trên hai chiếc tàu Henri-Rivière và Brandon từ Bắc Kỳ vào Huế.

+ Lúc này ở Huế, quân Pháp đã có một đại đội và một pháo đội Hải quân đóng ở khu Mang Cá lớn và Mang Cá nhỏ; hai đại đội Thủy quân Lục chiến đóng ở Tòa Khâm sứ, nằm ở phía bờ Nam sông Hương, đối diện Hoàng thành.

*/ Khi de Courcy đến Huế thì Triều đình cử hai quan đại thần theo viên Khâm Sứ de Champeaux ra đón ở cửa Thuận An.

+ Một đội quân An Nam được cắt làm hàng rào danh dự. + Các cửa thành đều treo cờ Việt & Pháp; và khi hai chiếc tàu cập bến thì quân sĩ cả hai nước đều bắn đại bác chào mừng.

*/ Sáng kế tiếp, 20/5 Ất Dậu (2 Juillet 1885), de Courcy cho đòi hai quan Phụ Chính sang Tòa Khâm Sứ để định việc vào yết kiến vua Hàm Nghi. + Tôn Thất Thuyết & Nguyễn Văn Tường lúc ấy đang còn lừng lẫy, chuyện triều chính nắm cả trong tay, nay thấy de Courcy quyết định đường đột như thế nên rất tức giận.

+ Khâm sứ de Champeaux bằng lòng điều kiện trên, nhưng Thống tướng de Courcy lại nói: "Tôi muốn không chỉ các quan theo tôi vào cửa giữa mà quân lính theo tôi cũng sẽ đi cửa giữa!"

+ Triều đình luống cuống không biết xử trí ra sao trước thái độ ngang ngược của de Courcy.

**/ Mãi trưa ngày 22/5 Ất Dậu (4 Juillet 1885), phía Triều đình vẫn còn phải ủy mấy quan đến Tòa Sứ thương thuyết về cửa giữa cửa hông...*

de Courcy không tiếp, bảo đợi quan Phụ Chính Tôn Thất Thuyết lành bệnh sẽ bàn định.

+ Hoàng Thái hậu Từ Dụ sai đình thần mang phẩm vật sang trao tặng, de Courcy cự tuyệt không nhận.

**/ Tôn Thất Thuyết thấy quan Pháp ra oai như vậy, phần tức giận, phần thì sợ, lại nhân lúc bấy giờ có động đất, nghĩ là điềm trời xui khiến, nên quyết ý sửa soạn đánh nhau với Pháp.*

**/ Chiều tối ngày 22/5 Ất Dậu (4 Juillet 1885), de Courcy đãi tiệc và bàn luận rất tỉ mỉ với các sĩ quan dưới quyền về chi tiết của cuộc diễn binh lớn sẽ được tổ chức hôm hấn vào Thành triều kiến vua Nam.*

+ Độ hết canh một thì chung quanh Tòa Sứ có vẻ huyền ảo khác thường, nhiều ghe thuyền qua lại trên sông Hương không ngớt.

*/ Khi mặt trời mọc, quân Nam bị quân của Trung úy Malglaive và Trung úy Bouché đẩy lùi khỏi khu vực Tòa Sứ.

+ Một toán Ma Rốc theo cửa An Hòa vào từng nhà dân lục kiếm, gặp ai giết nấy. + Các toán lính Pháp xông đến cửa Hiến Nhơn, lay động những cánh cổng kiên cố. Không vào được, chúng bèn tìm ngã khác.

*/ Đến 8:10 sáng 23/5 Ất Dậu (5 Juillet 1885) thì Pháp đã chiếm xong toàn thể Kinh Thành, hạ cờ VN và treo cờ Pháp lên Kỳ Đài. + Quân Nam bị đánh tan, rút lui hỗn loạn khỏi Thành bằng các cửa Đông Ba và Cửa Hữu.

*/ Kiểm điểm lại trận đánh Kinh đô đêm 22/5 Ất Dậu (4 Juillet 1885), phía Pháp chỉ chết 16 người, bị thương 80 người. + Phía quân Nam chết vài ngàn người, lương thực mất đến hàng triệu bạc.

*/ Trong việc đánh giặc Pháp khuya 22/5 Ất Dậu, Vua Hàm Nghi không biết gì hết.

+ Theo sự sắp đặt phòng thủ Hoàng thành thì quan đại thần Tôn Thất Thuyết tâu rằng "để đề phòng giặc Pháp bất ngờ đột kích". + Nửa đêm 23/5 Ất Dậu (5 Juillet 1885), nghe tiếng súng nổ vang, Vua sai hỏi mới biết quân Nam đang đánh người Pháp. + Gần sáng, vua lại sai hỏi thì Thuyết đáp rằng "Quân Pháp thua!" + Sáng hẳn ra, việc Pháp chiếm Kinh thành, Vua mới được rõ.

*/ Rạng ngày 23/5 Ất Dậu (5 Juillet 1885), khi phía Triều đình đã núng thế, Tôn Thất Thuyết tập trung tàn quân chực sẵn ngoài cửa Chương Đức, xông tự mình cầm gươm vào đại nội, đem việc đại

náo Kinh thành đêm trước và việc thất bại tâu lên Thái hậu. + Rồi ngô ý mời Vua, Thái Hậu và Tam Cung đi lánh nạn.